1

2022年６月22日

各 位

会 社 名 三菱自動車工業株式会社

代表者名 代表執行役社長 兼 最高経営責任者

加藤 隆雄

 （コード：7211、東証プライム）

問合せ先 IR室長 佐々木 恵子

 （TEL．03-3456-1111）

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である日産自動車株式会社、三菱商事株式会社について、支配株主等に関する事項

は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2022年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

日産自動車

株式会社

その他の関係

会社
34.02 0.00 34.02 株式会社東京証券取引所市場第一部

三菱商事

株式会社

その他の関係

会社
20.01 0.00 20.01 株式会社東京証券取引所市場第一部

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

日産自動車株式会社（以下、「日産自動車」といいます）は、当社議決権の 34.02%を所有する筆頭株主

であり、当社は同社の持分法適用関連会社です。

当社は、日産自動車と戦略提携契約（Strategic Alliance Agreement）を締結しており、あらゆる事業

領域で同社とのシナジー効果を追求することにより、当社の企業価値向上を図って参ります。また、製品

を相互に製造・供給しているほか、設備等の賃貸借や技術資源の共有、役員を含めた人事交流を行ってお

ります。

三菱商事株式会社（以下、「三菱商事」といいます）は、当社議決権の 20.01%を所有する株主であり、

当社は同社の持分法適用関連会社です。

当社は、日産自動車と当社の戦略提携の深化をサポートしてきた三菱３社（三菱商事、三菱重工業株式

会社および株式会社三菱ＵＦＪ銀行）の協力体制が、三菱商事を筆頭に維持される中で、持続的な企業価

値向上に注力して参ります。

事業活動については、当社取締役会や経営会議において独自の経営判断を行い業務を執行していること

から、当社経営の独立性は確保されているものと認識しております。

2

３．支配株主等との取引に関する事項

（１）連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限ります。）等

当連結会計年度（自 2021年４月１日 至 2022年３月31日）

種類

会社等

の名称

又は氏名

所在地

資本金

又は出資金

（百万円）

事業の内容

又は職業

議決権等の所有

（被所有）

割合（％）

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

その他の

関係会社

日産自動車

株式会社

神奈川県

横浜市
605,814

自動車の製造

販売及び

関連事業

（被所有）

直接 34.02

技術資源の相互

共有等及び製品

等の相互販売

役員の兼任

設備等の賃貸借

部品の

購入

(注)1

128,467

(注)2

電子記録

債務
27,596

支払手形

及び

買掛金

16,071

（２）連結財務諸表提出会社の連結子会社と関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社の親会社及び主要株主（会社等の場合に限ります。）等

当連結会計年度（自 2021年４月１日 至 2022年３月31日）

種類

会社等

の名称

又は氏名

所在地

資本金

又は出資金

（百万円）

事業の内容

又は職業

議決権等の所有

（被所有）

割合（％）

関連当事者

との関係

取引の

内容

取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

その他の

関係会社

三菱商事

株式会社

東京都

千代田区
204,447 卸売業

(被所有)

直接 20.01

原材料の購入

役員の兼任

原材料の

購入

(注)1

－

(注)3

支払手形

及び

買掛金

23,262

（注）

１． 取引条件及び取引条件の決定方針等

製品等の販売価格については、市場価格、総原価を勘案し、検討・交渉の上、決定してお

ります。

製品等の購入価格については、提示された見積原価、現行製品等の価格及び各製品等の市

場価格から算定した価格を基に、検討・交渉の上決定しております。

２． 取引金額については、連結財務諸表の作成にあたって相殺消去した日産自動車株式会社経由

の連結子会社との取引は含んでおりません。

３． 取引金額については、連結財務諸表の作成にあたって相殺消去した三菱商事株式会社経由の

連結財務諸表提出会社との取引は含んでおりません。

以 上